UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Mgr. Lenka Bukvaiová

**Náhrada nemajetkové újmy při ublížení na
zdraví v České republice a v komparativní
perspektivě**

Rigorózní práce

Pověřený akademický pracovník: doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

Tematický okruh: Občanské právo

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 12. 1. 2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 384 217 znaků včetně mezer.

.....

Mgr. Lenka Bukvaiová

V Praze dne 12. 1. 2020

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucímu mé rigorózní práce panu doc. JUDr. PhDr. Davidu Elischerovi, Ph.D. za odborné vedení, cenné připomínky a ochotu, kterou mi při zpracování této rigorózní práce věnoval.

Zároveň děkuji svému manželovi a přátelům, za podporu a trpělivost, kterou mi během přípravy této rigorózní práce projevili.

Liberum corpus nullam recipit aestimationem.
Hodnota lidského těla nemůže být vyjádřena v penězích.

Gaius¹

¹ GAIUS D 9.1.3 nebo GAIUS D 9.3.7

Obsah

ÚVOD..... 1
1 ÚJMA V REŽIMU OBČANSKÉHO ZÁKONÍKU 4
1.1 ŠKODA 5
1.2 NEMAJETKOVÁ ÚJMA 10
1.3 PŘEDPOKLADY VZNIKU OBČANSKOPRÁVNÍ ODPOVĚDNOSTI ZA ÚJMU 15
1.3.1 <i>Protiprávní jednání a protiprávní stav</i> 16
1.3.2 <i>Újma poškozeného</i> 19
1.3.3 <i>Příčinná souvislost</i> 20
1.3.4 <i>Zavinění</i> 21
2 NÁHRADA NEMAJETKOVÉ ÚJMY NA ZDRAVÍ 24
2.1 KATEGORIE NÁHRAD NEMAJETKOVÉ ÚJMY NA ZDRAVÍ..... 26
2.1.1 <i>Náhrada za bolest</i> 29
2.1.2 <i>Náhrada za ztížení společenského uplatnění</i> 33
2.1.3 <i>Náhrada za další nemajetkové újmy</i> 36
2.2 DĚDĚNÍ, POSTOUPENÍ A ZAPOČTENÍ..... 41
2.3 SPOLEČNÉ JMĚNÍ MANŽELŮ 45
2.4 PROMLČENÍ 46
2.5 STRUKTURA NÁROKU NA ODČINĚNÍ NEMAJETKOVÉ ÚJMY NA ZDRAVÍ..... 53
3 STANOVENÍ NÁHRADY NEMAJETKOVÉ ÚJMY NA ZDRAVÍ 58
3.1 OBECNÉ PODMÍNKY PRO STANOVENÍ NÁHRADY 60
3.2 ZÁSADY SLUŠNOSTI 67
3.3 MODIFIKACE ZÁKLADNÍ ČÁSTKY NÁHRADY NEMAJETKOVÉ ÚJMY NA ZDRAVÍ..... 70
3.4 METODIKA NEJVYŠŠÍHO SOUDU K NÁHRADĚ NEMAJETKOVÉ ÚJMY NA ZDRAVÍ 77
3.4.1 <i>Povaha a význam</i> 79
3.4.2 <i>Limity Metodiky</i> 82
3.4.3 <i>Náhrada za bolest</i> 85
3.4.4 <i>Náhrada za ztížení společenského uplatnění</i> 91
4 NÁHRADA NEMAJETKOVÉ ÚJMY NA ZDRAVÍ V KOMPATIVNÍ PERSPEKTIVĚ..... 100
4.1 SLOVENSKÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA 100
4.1.1 <i>Náhrada za bolest</i> 107
4.1.2 <i>Náhrada za ztížení společenského uplatnění</i> 111
4.1.3 <i>Náhrada za další nemajetkovou újmu</i> 116
4.1.4 <i>Závěrečné shrnutí</i> 120

4.2 NĚMECKÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA..... 122
4.2.1 <i>Náhrada za bolest (Schmerzensgeld)</i> 128
4.2.2 <i>Závěrečné shrnutí</i> 134
5 NÁHRADA NEMAJETKOVÉ ÚJMY NA ZDRAVÍ V TRESTNÍM ŘÍZENÍ 136
5.1 POŠKOZENÝ V TRESTNÍM ŘÍZENÍ..... 136
5.2 PRINCIPY ADHEZNÍHO ŘÍZENÍ 141
5.3 PŘEDPOKLADY PRO ROZHODOVÁNÍ SOUDU V ADHEZNÍM ŘÍZENÍ 144
5.4 ROZHODOVÁNÍ SOUDU V ADHEZNÍM ŘÍZENÍ 149
6 ZÁVĚR 156
SEZNAM ZAVEDENÝCH A POUŽÍVANÝCH ZKRATEK 162
SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 164
ABSTRAKT..... 178
KLÍČOVÁ SLOVA..... 180

Úvod

Život a zdraví člověka patří mezi nejzákladnější a nejdůležitější právní statky. Jejich význam je odůvodněn samotnou povahou těchto hodnot. Narušení některé z nich totiž může vést k nenapravitelným následkům, které se mohou negativně projevit i v dalším životě poškozeného, a to zejména v podobě trvalých zdravotních potíží, jež poškozeného omezují v jeho možnostech společenského zapojení. Je proto nezbytné, aby význam těchto právních statků byl reflektován a náležitě zohledněn ve všech úrovních právní úpravy. Tomu ostatně odpovídá také současný právní stav, neboť intenzivní společenský vývoj vedl k tomu, že ochrana života a zdraví člověka je zajištěna na úrovni vnitrostátní, regionální i mezinárodní právní úpravy. Regulace není zaměřena pouze na prevenci před jejich neoprávněným narušením, ale klade větší důraz na odstraňování s tím spojených nepříznivých následků.

Přístup jednotlivých právních úprav se v zásadě shoduje, že zásah do tělesné či duševní integrity člověka může negativně ovlivnit jeho majetkovou i nemajetkovou sféru, a může proto vést ke vzniku nejen majetkové, ale i nemajetkové újmy. Na právní prostředky odškodňování způsobené majetkové újmy je nahlíženo vcelku jednotně. Ve vztahu k nemajetkové újmě sice nelze hovořit o shodném přístupu, na druhou stranu však není pochyb o tom, že v oblasti její kompenzace doznala právní úprava významného posunu. Od výše uvedené zásady, vyjadřující nepřípustnost peněžního ohodnocení lidského těla,² která se uplatňovala již v době římského práva bylo postupně upuštěno, a současný přístup v zásadě umožňuje, aby nemajetková újma poškozeného byla odčiněna formou peněžité kompenzace. Tím se *de facto* dává průchod myšlence, že hodnotu života a zdraví lze vyjádřit v penězích.

Česká právní úprava není výjimkou a v reakci na nedostatky předchozí právní úpravy zaznamenala zásadní legislativní změny. Rozsáhlá rekodifikace českého soukromého práva přinesla zcela novou koncepci odčinění nemajetkové újmy při ublížení na zdraví. Úprava je komplexně obsažena v občanském zákoníku, jenž škůdci

² Zimmermann, R. *The Law of Obligations: Roman Foundations of the Civilian Tradition*. Oxford: Oxford University Press, 1996, s. 1015, ISBN 978-0198764267.

explicitně ukládá povinnost, aby nemajetkovou újmu poškozeného odčinil peněžitou náhradou, která plně vyváží jeho vytrpěné bolesti, další nemajetkové újmy a také ztížení jeho společenského uplatnění, pokud v důsledku ublížení na zdraví vznikne tzv. *překážka lepší budoucnosti poškozeného*. Pakliže není možné výši náhrady určit tímto způsobem, její výše má být stanovena podle zásad slušnosti. Konstrukce přijatá občanským zákoníkem byla inspirována moderními zahraničními úpravami, přičemž výši náhrady na rozdíl od předchozí právní úpravy neodvozuje od bodového hodnocení zdravotního postižení ani od fixně stanovené peněžní částky hodnoty jednoho bodu. Zákonný rámec pro odčinění vytrpěné bolesti a ztížení společenského uplatnění je však nestandardním způsobem doplňován *Metodikou Nejvyššího soudu k náhradě nemajetkové újmy na zdraví*. Proto není pochyb, že se jedná o významný milník českého

[…]

§ 2958 OZ. Za další překážku považuji úpravu Metodiky, a to především z důvodu, že i když smyslem Metodiky je doplnit úpravu občanského zákoníku, nejedná se o materiál, který by vytvořili představitelé moci zákonodárné, nýbrž materiál vypracovaný ve spolupráci s představiteli Nejvyššího soudu. Nejvyšší soud pochopitelně doporučuje Metodiku používat, a není pochyb o tom, že o způsobu její aplikace rozhoduje v konečném důsledku právě Nejvyšší soud. Metodiku pak nelze použít ve vztahu k náhradě za další nemajetkové újmy. Ačkoliv se tedy tvůrci Metodiky shodli, že pro výpočet náhrady za bolest a ztížení společenského uplatnění je z důvodu vágnosti ustanovení § 2958 OZ potřeba vypracovat Metodiku, je paradoxem, že k dopracování systému pro výpočet náhrady za další nemajetkové újmy přistoupeno nebylo. Praxe některých obecných soudů navíc svědčí o tom, že při rozhodování o náhradě za bolest nebo ztížení společenského uplatnění se uspokojí s vyčíslením podle systému Metodiky, aniž by primárním kritériem byla právní úprava obsažená v ustanovení § 2958 OZ. Riziko spojené s aplikací Metodiky spočívá minimálně v tom, že

obecné soudy nebudou na její úpravu nahlížet pouze jako na doporučující materiál, ale její úprava bude upřednostňována před úpravou občanského zákoníku. Nadto se žádá poznamenat, že ačkoliv měla Metodika urychlit proces ustálení rozhodovací praxe, není pochyb, že tohoto cíle zatím dosaženo nebylo.

V této souvislosti je potřeba vyzdvihnout vytvoření *Databáze judikatury k náhradě újmy na zdraví*, která je dostupná na www.datanu.cz.⁵⁹⁷ Představuje významný prostředek informování veřejnosti, který je důležitou pomůckou nejen pro rozhodování obecných soudů, ale i mimosoudní vyřešení sporů. Jedná se o databázi, která shromažďuje a zajišťuje přehled o rozhodovací praxi ve věcech náhrad nemajetkové újmy na zdraví, a tím přispívá k ochraně principu právní jistoty a legitimního očekávání zúčastněných osob. Svého účelu by mohla plnit efektivněji, pokud by byla zcela veřejně přístupná, aniž by její používání bylo vázáno na registraci konkrétního uživatele, jako v případě aktuální verze. Kromě toho lze doporučit, aby její obsah byl pravidelně vydáván v listinné formě, tedy podobně jako tzv. *Schmerzensgeldtabelle*. Navržené změny by mohly vést k větší informovanosti veřejnosti a k vytvoření většího prostoru pro mimosoudní řešení sporů, neboť by zajišťovala objektivnější přehled o výši náhrad, které byly v obdobných případech soudem přiznány.

Po komplexním prostudování právní úpravy lze konstatovat, že právní úprava určování náhrady nemajetkové újmy na zdraví obsažená v občanském zákoníku se na jedné straně přibližuje německé právní úpravě a není pochyb, že po ustálení judikatury v dané oblasti může dosáhnout kvality německé rozhodovací praxe. Na druhou stranu, dosavadní rozhodovací praxe je nasměřována ke slovenské právní úpravě, a to právě v důsledku aplikace Metodiky. Lze se proto domnívat, že o osudu Metodiky, a tedy i o konstrukci určování náhrady, rozhodne až samotný zákonodárce, či případně Ústavní soud, a tím usměrní další vývoj české právní úpravy.

⁵⁹⁷ *Databáze judikatury k náhradě újmy na zdraví* [online]. Centrum dopravního výzkumu [cit. 2. 1. 2020]. Dostupné z: <https://www.datanu.cz/>.

Seznam zavedených a používaných zkratek

Zavedená zkratka Zkracovaný pojem, název, či sousloví
„OZ“ či „občanský zákoník“ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
„OBČZ“ či „předchozí občanský zákoník“ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník
„OSŘ“ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád
„vyhláška“ Vyhláška č. 440/2001 Sb., o odškodnění bolesti a ztížení společenského uplatnění
„Metodika“ Metodika Nejvyššího soudu ČR k náhradě nemajetkové újmy na zdraví
„TŘ“ Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)
„TZ“ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
„ZBTČ“ Zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně některých zákonů (zákon o obětech trestných činů)
„Listina“ Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky

„Úmluva“ Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod
„Důvodová zpráva“ Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanskému zákoníku
„PETL“ Principy evropského deliktního práva
„MKF“ Mezinárodní klasifikace funkčních schopností, disability a zdraví
„SOZ“ či „slovenský občanský zákoník“ Zákon č. 40/1964 Zb., Občiansky zákonník
„ZBS“ Zákon č. 437/2004 Z.z. o náhrade za bolesť a o náhrade za sťaženie spoločenského uplatnenia
„BGB“ či „německý občanský zákoník“ Bürgerliches Gesetzbuch
„NS“ či „Nejvyšší soud“ Nejvyšší soud České republiky
„Ústavní soud“ Ústavní soud České republiky
„Nejvyšší soud SR“ Najvyšší súd Slovenskej republiky
„Ústavní soud SR“ Ústavný súd Slovenskej republiky
„BGH“ Der Bundesgerichtshof (BGH)
