Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

P O S U D E K
vedoucího rigorózní práce (PAP)

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Lenka Bukvaiová

Název práce: Náhrada nemajetkové újmy při ublížení na zdraví v České republice a
v komparativní perspektivě

Jméno a příjmení PAP: Doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.

Práce vyhodnocena IS jako originální (tj. shoda <5%)

1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Autorka předkládá svou práci na téma náhrady nemajetkové újmy při ublížení na zdraví v české
úpravě a v komparativní perspektivě (Slovensko, Německo). Zvolila tak stále velmi aktuální
fenomén, jímž je problematika odčinění nemajetkové újmy, a to i s ohledem na změny
přinášené rekodifikací soukromého práva. Jde o téma, které právem zasluhuje zvýšenou
pozornost odborné veřejnosti, jak o tom svědčí i proběhlé diskuse v odborných periodikách
(Telec, Kmec, Ryška, Holčapek, Vojtek, Doležal, Šustek, Mališ a mnoho dalších). Autorka v
úvodu své práce vymezuje její cíle (analyticko-komparativní) a klade si otázky, na které se snaží
svou prací nalézt odpověď. Vlastní metody práce a přístupu jsou v úvodu zřetelně naznačeny,
i z práce samotné je patrno, že autorka zvolila analyticko-deskriptivní přístup, který kombinuje
s evaluací judikatury, aby nakonec dospěla k obecnějšímu poznatku (tj. k určité syntéze kupř. u
promlčení nároků, u přechodu a převodu nároků, u struktury jednotlivých dílčích nároků atd.).
V tomto ohledu autorka prokázala schopnost nadhledu nad zákonným textem, projevila
znalost aktuální judikatury, kterou kriticky analyzuje a vyhodnocuje. Svou prací se dotkla hned
několika velmi diskutovaných problémů souvisejících s platnou právní úpravou civilní
odpovědnosti za újmu (otázka vymezení újmy, materiální a nemateriální aspekty, kauzalita a
jednotlivé teoretické přístupy, role a dosah Metodiky NS etc.). V práci byla využita komparace
s jiným právním řádem (Slovensko a Německo) a cizojazyčná literatura. Za přínosné pokládám
i pasáže věnované rozboru vztahu nároků na NŠ a SJM.

2. Logická struktura a členění rigorózní práce:
Text (384 tis. znaků) je celkově velmi přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická,
jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění odpovídá klasickým
doktrinálním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění pro odborný text, tj.
úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné diskuse nad problémem,
stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec závěr a úvahy de lege ferenda.
Práce je rozdělena v zásadě do 6 kapitol, kdy první z nich usilují o stručnou základní
charakteristiku újmy z obecného pohledu a plní spíše roli propedeutickou (zejm. pojednání o
vymezení základního konceptu a vývoj právní úpravy, přiblížení jednotlivých předpokladů
odpovědnosti - tyto konkrétní pasáže jsou sice jen kusé a nejsou skutečnou analýzou, ale to je
dáno tím, že nebyly jako takové předmětem kvalifikační práce.). Druhá část analyzuje jednotlivé
kategorie náhrad nemajetkové újmy na zdraví včetně zdařilých výkladů o promlčení,
převoditelnosti a započitatelnosti těchto nároků. Třetí kapitola se celistvě věnuje stanovení
náhrady za újmu na zdraví a analyzuje její účinnou (OZ – zákon č. 89/2012 Sb.) českou právní
úpravu. Kapitola čtvrtá činí totéž ve slovenském a pak německém právu. Další část je věnována
analýze odčinění újem v adhezním řízení. Autorka vždy zkoumá, jaká je, resp. má být role

rozhodovací praxe při řešení složitějších otázek náhrad, sama přitom svůj názor či doktrinální
inklinaci naznačuje a přesvědčivě vysvětluje. Oceňuji zvláště pak její velký smysl pro
strukturální analýzu a systematičnost, s jakou přistoupila k řešení práce. Práce je tak mimořádně
čtivá a srozumitelná.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace,

poznámkový aparát:
Při zpracování tématu byl použitý dostatečný počet bibliografických pramenů (českých,
slovenských a německých), které autorka správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje
v souladu s citační normou. Poznámkový aparát je zcela adekvátní. Výběr literatury a pramenná
základna je reprezentativní a zahrnuje relevantní tituly naší současné i historické nauky. Lze
ocenit, že autorka neváhá konfrontovat základní vyslovené názory české (a posléze i slovenské)
doktríny a jejich odlišná stanoviska zasadit do širšího kontextu a opatřit vlastním hodnocením
i závěrem.

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava rigorózní práce
Jazyková i stylistická úroveň práce je výborná. V práci jsem neshledal žádných podstatných
gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně.
(str. 46 - vigilantibus iura scripta sunt)

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)
Práce předkládá řadu podnětných názorů a závěrů. Pracuje s bohatou judikaturou a komentuje
mnohá legislativní řešení současná i předchozí. Při ústní obhajobě by se autorka mohla blíže
vyjádřit zejména k tomu:

 str. 4 – pojem újma tak úplně nenahradil pojem škody, jak autorka uvádí, nýbrž jej
absorboval, čehož si je autorka v dalších výkladech vědoma

 str. 12 – nejsou nemajetkové újmy spočívající ve snížení důstojnosti člověka obsaženy v §
2956, tj. zásahem do přirozených práv člověka?

 str. 20 – nedošlo v autorčině pojetí k nevhodnému ztotožnění teorie podmínky (conditio sine
qua non) s teorií adekvátní kauzality? Oba přístupy mají v nauce jiná východiska a sledují
jiné cíle.

 str. 22 – jak je míněno tvrzení o prokazování nevědomé nedbalosti, když tato se presumuje
(tj. neprokazuje)?

 jak řešit spravedlivě případy, kdy poškozenému vznikne několik let poté, co mu byla
kompenzována vytrpěná bolest, nová bolest, jež zčásti byla kryta původní náhradou a zčásti
nikoli, např. zhoršení zdrav. stavu? Co by mělo být zkoumáno a následně zohledňováno?

 jak autorka hodnotí poslední tendence judikatury NS ve věci vzájemného vztahu mezi
rozsahem náhrad (tj. to je zahrnuto a co není) za bolesti, ZSÚ a náhradou tzv. dalších
nemajetkových újem z hlediska okruhu reparabilních újem, kupř. i ve světle publikovaných
názorů dr. Mališe?

 k problematickým aspektům převoditelnosti pohledávky (str. 43 an) z titulu náhrady
nemajetkové újmy na zdraví – jaké stanovisko zaujímá autorka?

 str. 50 – jak autorka chápe „závaznost“ Metodiky NS? Jak nejlépe překonat vnější a vnitřní
mezery Metodiky (str. 78 an)?

 k problematickým aspektům vyjadřování pomyslné hodnoty zmařeného neskončeného
lidského života?

6. Odborná kvalita zpracování tématu rigorózní práce
Práce je po odborné stránce nadstandardní a splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto
stupně, a to jak rozsahem, tak kvalitní analýzou. Prokazuje autorčiny výborné, strukturované a

aktuální znalosti vybrané hmotněprávní problematiky, jakož i souvisejících procesních otázek
a celkovou širší orientaci i erudici v oboru.

Závěr:

Předložená práce prokázala autorčinu samostatnost při zpracovávání komplexního tématu, její
schopnost zorientovat se v zákonné úpravě včetně příslušných novelizací, judikatuře a doktríně.
Práci proto doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením: prospěla.

Rigorózní práci hodnotím stupněm: prospěla.

Datum: 16. 1. 2020 Podpis vedoucího rigorózní práce

Doc. JUDr. PhDr. David Elischer, Ph.D.